scientific reports

OPEN



The influence of tactical formation on physical and technical performance across playing positions in the Chinese super league

Wei Zhang¹, Bo Gong¹, Rancheng Tao¹, Fei Zhou¹, Miguel Ángel Gómez Ruano² & Changjing Zhou^{1⊠}

This study aimed to investigate the impact of tactical formations on the physical and technical performance of professional football players in the Chinese Super League (CSL). A sample of 800 games from the 2015–2021 CSL was analyzed, and players' physical (total distance covered, distance covered while ball in play, number of sprints, sprint distance, and high/middle/low-speed running) and technical (gain/loss of possession, ball retention percentage, challenges, challenge success percentage, passes, and pass success percentage) performance was assessed across six team formations: 3-5-2 (n = 137), 4-3-3 (n = 77), 4-2-3-1 (n = 391), 4-4-2 (n = 257), 3-4-3 (n = 41), and 4-1-4-1 (n = 107). Linear mixed models were used to assess variations in performance indicators across positions and formations. The results demonstrated that central defenders traveled significantly more total and low-speed running distances in the 3-5-2 formation than in the 4-2-3-1 formation (ES range: 0.33–0.34, p < 0.01). Fullbacks in the 3-5-2 formation demonstrated more high-speed running than did those in the 4-4-2 formation (ES = 0.27, p = 0.04). The central midfielders exhibited significantly more sprints and longer sprint distances in the 4-2-3-1 formation than in the 4-4-2 formation (ES range: 0.2-0.24, p < 0.01). Regarding technical performance, central defenders displayed significantly greater ball retention percentages, passes, and pass success rates in the 3-4-3 than in the 3-5-2 formations (ES range: 0.58–0.65, p < 0.01). Moreover, fullbacks and central midfielders executed markedly more passes with superior pass success rates in 4-back formations than in 3-5-2 formations (ES range: 0.2–0.53, p < 0.01). These findings can help coaches and academic staff understand the physical and technical requirements of various positions in various tactical formations, thus optimizing the training process.

Performance analysis has become an essential tool for academic researchers, sports organizations, athletes, and coaches. Collecting and interpreting performance data enables coaches to optimize their training programs, athletes to make better-informed tactical decisions, sports organizations to manage their teams more effectively, and researchers to gain a comprehensive understanding of sports performance¹. In soccer, success is a result of effective tactics combined with the appropriate level of physical and technical performance². However, analyzing physical and technical variables in isolation can limit our understanding and application of research findings in soccer³. This is because a player's performance in this sport is influenced not only by their physical and technical characteristics but also by mental and especially tactical factors⁴. The playing position and tactical formation are two of the most important tactical factors⁵. Thus, an integrated approach that examines physical, technical, and tactical indicators across different positions and formations is essential for comprehensively understanding the development of soccer matchplay².

A growing body of research suggests that playing position can significantly affect physical and technical performance in soccer⁶⁻⁹. Specifically, central midfielders cover the greatest total distances, while wide

¹School of Athletic Performance, Shanghai University of Sport, Shanghai 200438, China. ²Facultad de Ciencias de la Actividad Física y del Deporte, Universidad Politécnica de Madrid, 28040 Madrid, Spain. [™]email: zhouchangjing01@sus.edu.cn

midfielders and fullbacks achieve the greatest sprinting distances^{10,11}. Wingbacks perform the highest number of accelerations¹¹. These findings provide valuable insight into position-specific physical demands and could inform training programs for elite soccer players. Regarding technical performance, previous research has shown that, compared to other positions, midfielders make more passes and have higher passing success rates, while forwards take more shots but lose more duels and commit more turnovers, and defenders win a higher percentage of duels; additionally, fullbacks and wide midfielders make more crosses^{8,12,13}. These variations in running and technical performance between positions are likely influenced by the various tactical roles that players take on during the game^{13,14}. However, directly comparing performance indicators between positions fails to account for team tactics, which comprise an important contextual factor.

Over the years, coaches, players, and fans have discussed the best and most effective tactical team formation in soccer. Common tactical formations include the 4-4-2, 4-2-3-1, 4-1-4-1, 4-3-3, and 3-5-2 formations. However, few studies have specifically investigated the effects of various tactical formations on game performance¹⁵. Recently, Forcher et al.¹⁶ reported that formation has an impact on soccer players' physical and technical performance at both the team and position levels. They observed smaller differences at the team level for formations with a similar number of players per playing position (e.g., 4-5-1, 4-2-3-1). Additionally, their findings revealed that three-defender formations (e.g., 3-5-2) impose greater physical demands on players than four-defender formations (e.g., 4-4-2). These results are consistent with previous research conducted by Tierney et al.¹⁷, who compared five common playing formations (4-4-2, 4-2-3-1, 4-3-3, 3-4-3, and 3-5-2) and concluded that the 3-5-2 formation is more physically demanding than the other four formations. Additionally, concerning the differences in technical indicators between formations, Bradley et al.¹⁸ utilized a multicamera computer tracking system to analyze 20 English Premier League matches and discovered differences in technical indicators between formations. Specifically, players in the 4-4-2 and 4-3-3 formations completed more passes than did those in the 4-5-1 formation. Moreover, the percentage of successful passes was greater for the 4-4-2 formation than for the 4-3-3 and 4-5-1 formations.

However, these previous studies all have one limitation; i.e., they examined only the impact of tactical formation and playing position on match performance. The combination of formation and playing position appears to have more potential for providing a more comprehensive understanding of match performance^{19,20}. To address this knowledge gap, Forcher et al.⁵ conducted a study on the 2018/19 season of the German Bundesliga. The study demonstrated that center backs and fullbacks covered the highest total and high-intensity distances in the 3-4-3 and 3-5-2 formations, respectively; wide midfielders displayed maximal values for these metrics in the 4-4-2 diamond but minimal values in the 3-4-3 formation; and central midfielders and forwards showed little variance across formations. While providing valuable insights, their findings were limited to one season in a single league, lacking longitudinal data across multiple seasons. As an analysis of football matches over time has shown, players' performance has changed tremendously over the years²¹. Examining data across multiple seasons enables a more precise assessment of the impacts of formation and position on match performance and determines the consistency of these impacts over an extended period^{2,22}.

The Chinese Super League (CSL) has attracted increasing amounts of research attention, as it focuses on physical and technical metrics^{23–25}. However, the influence of tactical factors remains unexplored. Therefore, this study aimed to investigate the specific impacts of different tactical formations (e.g., 4-4-2, 4-3-3, and 3-5-2) on physical indicators such as total distance covered and technical indicators such as the pass success rate among professional football players in different positions (e.g., defender, midfielder, forward) using longitudinal data from the 2015–2021 Chinese Super League seasons. The findings will not only enrich match analysis theories in football but also offer practical tactical insights for CSL coaches and administrators to improve Chinese professional football. Furthermore, it can assist in comprehending the physical and technical requirements of various positions for different tactical formations, ultimately optimizing the training process.

Materials and methods

Participants and design

The participants in this study were elite football players from teams competing in the CSL. The data for this study were obtained from 1364 matches in the past seven seasons (2015–2021) of the CSL; 564 matches with formation changes were excluded, and 800 matches without formation changes were ultimately included in the study. The teams' starting formations in these matches were as follows: 3-5-2 (n=137), 4-3-3 (n=77), 4-2-3-1 (n=391), 4-4-2 (n=257), 3-4-3 (n=41), and 4-1-4-1 (n=107). The players' physical and technical performance data were collected from teams that played in the 3-5-2, 4-2-3-1, 4-1-4-1, 3-4-3, or 4-3-3 formations.

The analysis considered only the results of players who played for at least half of the match, excluding goal-keepers due to the specificity of the playing position. Given that changes in positional roles can impact a player's performance (e.g., physical and technical indicators), the analysis excluded players who switched their tactical roles^{7,26}. Additionally, matches that included red cards were not analyzed. Players were classified as central defenders (CDs), fullbacks (FBs), central midfielders (CMs), (FWs), or wide midfielders (WMs) according to previous studies^{5,11}. Among the 3-4-3 formations (CD: n = 116; FB: n = 87; CM: n = 80; and FW: n = 120), the 3-5-2 formations (CD: n = 419; FB: n = 282; CM: n = 426; and FW: n = 286), the 4-3-3 formations (CD: n = 157; FB: n = 175: CM: n = 237; and FW: n = 225), the 4-4-2 formations (CD: n = 520; FB: = 524; WM: n = 532; CM: n = 524; and FW: n = 526), the 4-1-4-1 formations (CD: n = 218; FB: n = 216; CM: n = 329; WM: n = 216; and FW: n = 113), and the 4-2-3-1 formations (CD: n = 789; FB: n = 795; CM: n = 1190; WM: n = 820; FW: n = 410). Due to the particularity of the positions of wide players in the 3-4-3 and 3-5-2 formations, we compared their running and technical indicators with those of wide midfielders and fullbacks in four-defender formations, such as 4-2-3-1 and 4-4-2. This approach involved investigating, from a macro perspective, the physical and technical requirements of wide players in different formations¹¹. The study design and procedures were in accordance

with the Declaration of Helsinki and approved by the ethics committee at Shanghai University of Sport. This study utilized publicly available match data for analysis and did not involve the collection of players' personal information. Therefore, informed consent was not obtained.

Procedure

The analysis considered only teams that maintained a consistent formation throughout the entire match, as suggested previously^{5,26,27}. In two stages, the consistency of the team formations was examined. In the first stage, the tactical format for each team and match was determined using official match reports from the CSL, which were provided by Amisco Pro^{*} (Amisco, Nice, France). The accuracy, validity, and reliability of the working process of Amisco Pro^{*} have been thoroughly discussed in prior studies^{28,29}. In the second stage, we conducted a secondary verification of the average player positioning reported in official match reports against the match formations provided by a publicly accessible football statistics website known as "whoscored.com" (http://www.whoscored.com), whose original data from the OPTA Sportsdata company were tested for a respectable level of interoperator reliability (Kappa values > 0.90)³⁰.

The physical and technical data of players in different positions in various formations were collected by a semiautomatic computerized video tracking system, Amisco Pro^{*} (Amisco, Nice, France). The physical variables included the following: total distance covered (km), distance covered while ball in play (km), number of sprints, sprint distance (25.1–> km/h), high-speed running (19.7–> 25.1 km/h), middle-speed running (14.3–> 19.7 km/h), and low-speed running (7.1–> 14.3 km/h). Additionally, the technical variables included the following: gain of possession, loss of possession, ball retention percentage, challenges, challenge success percentage, passes, and pass success percentage. The operational definitions of the technical and physical performance-related parameters are presented in Table 1.

Statistical analysis

The Kolmogorov–Smirnov test was used to ensure that the data were normally distributed, and the data are displayed as the means \pm standard deviations. Levene's test verified the homoscedasticity of all the variables. Linear mixed models for repeated measures were used to examine the differences in the physical and technical performance of players at different positions in different formations. The formation was used as a fixed effect, the players were used as a random effect to account for repeated measures, and the physical and technical indicators were used as dependent variables. Finally, Bonferroni post hoc multiple comparisons were performed to check for significant differences. To interpret the magnitude of differences, Cohen's d was used to calculate effect sizes (ESs) and was interpreted as follows: <0.2, trivial; 0.2–0.6, small; 0.6–1.2, medium; 1.2–2.0, large; and >2.0, very large³¹. The level of statistical significance was set at p <0.05. Statistical analyses were performed using R statistical software (version 3.4.3; R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria)³.

Results

Tables 2 and 3 show descriptive statistics for the means and standard deviations of physical and technical indicators for each player position in different formations.

The means \pm SDs of the physical variables for the different playing styles by positional role are presented in Table 2. Specifically, the total and low-speed running distances covered by central defenders in the 3-5-2 formation were greater than those in the 4-2-3-1 formation (ES range = 0.33–0.34, p < 0.01). Additionally, fullbacks in the 3-5-2 formation covered more total and moderate-speed running distances than did their counterparts in the 4-3-3 (ES range = 0.35–0.37, p < 0.01), 4-4-2 (ES range = 0.4–0.46, p < 0.01), 4-1-4-1 (ES range = 0.38–0.41,

Physical performance-related parameters: operational definition
Total distance covered (km): Distance covered in a match
Low speed running: Distance covered at a speed of 7.1->14.3 km/h in a match
Middle speed running: Distance covered at a speed of 14.3->19.7 km/h in a match
High speed running: Distance covered at a speed of 19.7->25.1 km/h in a match
Sprint: Distance covered at a speed over 25.1 km/h in a match
Number of sprints: Number of sprints covered at the speed over 25.1 km/h in a match
Distance covered ball in play (km): Distance covered when the ball was in play
Technical performance-related parameters: operational definition
Pass: an intentional played ball from one player to another
Pass success percentage: successful passes as a proportion of total passes
Challenge: actions when two players are competing for ball possession, which is not in the control of any player, i.e., both players have approximately a 50% chance of gaining control of the ball; includes ground and air challenges
Challenge success percentage: successful challenges as a proportion of the total challenges
Ball retention percentage: ball retention percentage refers to the percentage of time a player to keep possession of the ball during a match
Gain of possession: the action of gaining possession from an opposition player who is in possession of the ball
Loss of possession: the moment when a player who had control of the ball loses it to an opponent, either through a mistake or due to the opponent's skillful intervention

Table 1. Technical and physical performance-related parameters (dependent variables).

Variable	Position	3-4-3	3-5-2	4-3-3	4-4-2	4-1-4-1	4-2-3-1	p value	
Total distance covered (km)	CD	9.43±0.66	9.49±0.83#	9.39 ± 0.64	9.20 ± 0.78	9.39 ± 0.71	9.24±0.70		P=0.005
	FB	$10.43 \pm 0.99^{\$\#}$	10.52±0.83 ^{cd\$#}	10.22 ± 0.78	10.18 ± 0.83	10.21 ± 0.65	10.20 ± 0.73		P<0.001
	СМ	10.88 ± 0.77	11.21±1.15 ^{c#}	10.72 ± 0.84	10.79 ± 0.80	10.84 ± 0.77	10.69 ± 0.85		P=0.001
	WM	10.43 ± 0.99	10.52 ± 0.83		$10.92 \pm 0.95^{ab\#}$	10.62 ± 0.90	10.59 ± 0.90		P<0.001
	FW	10.27 ± 0.89	$10.28 \pm 1.20^{\#}$	10.23 ± 0.94	$10.23 \pm 0.96^{\#}$	9.92 ± 0.89	9.89 ± 1.03		P=0.03
Distance cov- ered ball in play (km)	CD	6.66±0.75#	$6.48 \pm 0.78^{\#}$	6.40 ± 0.62	6.31 ± 0.76	6.49 ± 0.70	6.30 ± 0.74		P<0.001
	FB	$7.37 \pm 0.92^{d\$\#}$	$7.19 \pm 0.87^{\#}$	7.05 ± 0.81	7.04 ± 0.82	7.09 ± 0.77	7.01 ± 0.79		P<0.001
	СМ	7.95 ± 0.92	$7.97 \pm 1.03^{\#}$	7.62 ± 0.94	7.68 ± 0.87	7.78 ± 0.96	7.54 ± 0.92		P<0.001
	WM	7.37 ± 0.92	7.19 ± 0.87		$7.61 \pm 0.96^{\rm b\#}$	7.40 ± 0.96	7.30 ± 0.94		P<0.001
	FW	$7.34 \pm 1.02^{\#}$	7.11±1.08#	7.10 ± 0.92	7.10±0.89#	6.92 ± 0.92	6.77±0.98		P<0.001
Number of sprints	CD	5.02 ± 3.13	4.23 ± 2.76	4.06±2.36	4.29 ± 2.68	4.21 ± 2.52	4.24 ± 2.56		P=0.09
	FB	8.86 ± 4.50	7.81 ± 4.18	8.16±3.57	7.86±3.82	7.70 ± 3.94	8.16±3.86		P=0.34
	СМ	5.13 ± 3.42	6.03 ± 4.42	5.21 ± 3.03	4.70 ± 2.95	5.16 ± 3.43	5.54 ± 3.67^d		P=0.009
	WM	8.86 ± 4.50	7.81 ± 4.18		9.67 ± 4.40^b	$10.11\pm4.53^{\rm b}$	9.93 ± 4.77^{b}		P<0.001
	FW	8.55 ± 4.44	9.44 ± 4.80	9.38 ± 4.43	8.48 ± 4.26	8.41 ± 4.84	7.95±4.34		P=0.15
Sprint	CD	101.47 ± 67.80	83.76±61.46	79.82 ± 50.25	84.62 ± 56.14	84.07±52.88	83.95±56.67		P=0.08
	FB	182.75 ± 103.76	157.94±92.86	169.33±81.27	161.68±87.52	159.86 ± 87.65	168.21 ± 90.37		P=0.37
	СМ	96.66±66.32	118.32±92.49	101.25 ± 64.14	93.02 ± 64.76	100.02 ± 72.33	108.24 ± 79.01^d		P=0.01
	WM	182.75 ± 103.76	157.94±92.86		200.17 ± 101.93^{b}	$207.09 \pm 100.05^{\rm b}$	207.61 ± 112.28^{b}		P<0.001
	FW	172.51 ± 93.76	197.69±117.11	195.67±103.73	177.30 ± 100.85	175.93 ± 114.70	162.33 ± 96.92		P=0.39
High speed running	CD	361.85 ± 140.78	334.72±27.26	340.76±103.89	337.24±121.90	330.08±112.27	328.58±108.68		P=0.31
	FB	624.23 ± 173.58	610.26 ± 177.91^{d}	583.05 ± 158.98	565.48 ± 159.79	572.51 ± 167.70	576.86 ± 158.90		P=0.02
	СМ	517.96±173.58	610.20±243.13	540.61 ± 185.61	518.87±173.37	550.38 ± 187.23	542.95 ± 193.79		P=0.18
	WM	624.23 ± 173.58	610.26 ± 177.91		729.75 ± 218.76^{ab}	685.26 ± 201.54^{b}	671.39 ± 200.28^{ab}		P<0.001
	FW	602.35 ± 188.95	595.26 ± 189.00	624.96±182.65	600.10 ± 182.19	568.32 ± 179.97	538.41±183.13		P=0.18
Middle speed running	CD	927.47±264.19	941.02 ± 267.94	944.88 ± 251.67	914.12 ± 228.18	968.73 ± 263.82	910.96±227.72		P=0.68
	FB	$1389.71 \pm 307.31^{d\$\#}$	$1397.61 \pm 334.01^{cd\$\#}$	1286.39 ± 285.17	1260.08 ± 276.54	1284.97 ± 246.50	1281.39±265.68		P<0.001
	СМ	1637.96±371.82	1744.67 ± 485.41	1555.35 ± 363.75	1608.86±367.35	1631.83 ± 377.63	1554.30 ± 374.04		P=0.50
	WM	1389.71±307.31	1397.61±334.01		1564.06 ± 378.97^{ab}	1397.61 ± 365.51	1435.38 ± 346.58^a		P<0.001
	FW	1304.40 ± 361.85	1276.27 ± 448.44	1308.19 ± 349.41	$1289.83 \pm 364.18^{\#}$	1181.51 ± 276.45	1194.84 ± 3	27.01	P=0.009
Low speed running	CD	3561.60 ± 564.45	$3750.50 \pm 575.64^{\#}$	3639.55±533.69	3492.99±611.21	3666.48 ± 600.28	3557.83±5	99.30	P=0.005
	FB	3874.83 ± 674.39	$4100.18 \pm 570.86^{\mathrm{d}\$\#}$	3899.95 ± 597.74	3886.19±631.05	3955.38 ± 548.93	3919.79±5	66.59	P<0.001
	СМ	4591.48 ± 666.24	4652.80 ± 744.22	4361.20 ± 680.13	$4457.35 \pm 654.03^{\#}$	4497.44 ± 639.88	4376.13 ± 6	96.45	P=0.007
	WM	3874.83 ± 674.39	4100.18 ± 570.86		4161.91 ± 739.02	3999.56 ± 704.68	4018.72 ± 6	85.97	P=0.09
	FW	3807.94±714.93	3751.77±941.54	3703.49±726.02	$3706.38 \pm 771.74^{\#}$	3599.95 ± 703.34	3590.67±7	25.87	P=0.018

Table 2. Means ± SDs of physical variables for the different playing styles by positional role. *CD* centraldefender, *FB* fullback, *CM* central midfielder, *WM* wide midfielder, *FW* forward. ^aGreater than their 3-4-3counterparts, ^bgreater than their 3-5-2 counterparts, ^cgreater than their 4-3-3 counterparts, ^dgreater than their 4-1-4-1 counterparts, and [#]greater than their 4-2-3-1 counterparts.

p < 0.01), and 4-2-3-1 (ES range = 0.41–0.43, p < 0.01) formations. Central midfielders in the 3-5-2 formation also travelled more total distance and were farther from the ball in play than were those in the 4-2-3-1 formation (ES range = 0.45–0.55, p < 0.01). Furthermore, there were significant differences found in the sprint distance and number of sprints between formations, with central midfielders in the 4-2-3-1 formation having more sprints and longer sprint distances than those in the 4-4-2 formation (ES range = 0.2–0.24, p < 0.01), as shown in Figs. 1 and 2. Wide midfielders also showed more sprints and longer sprint distances in the 4-4-2, 4-1-4-1, and 4-2-3-1 formations than in the 3-5-2 formation (ES range = 0.43–0.53, p < 0.01), as shown in Figs. 1 and 2. Moreover, Fig. 3 shows that fullbacks in the 3-5-2 formation demonstrated more high-speed running than did those in the 4-4-2 formation (ES = 0.27, p = 0.04). Finally, while forwards exhibited less pronounced differences in high-intensity activity (e.g., number of sprints, sprint distance, and high-speed running), they covered more total distance in the 3-5-2 and 4-4-2 formations than in the 4-2-3-1 formation (ES range = 0.34–0.35, p = 0.02) (Fig. 1, Fig. 2, Fig. 3).

The means ± SDs of the technical variables for the different playing styles by positional role are shown in Table 2. Regarding technical parameters, central defenders in the 3-4-3 formation outperformed their counterparts in the 3-5-2 formation (ES range = 0.58–0.65, p < 0.01) in terms of ball retention percentage, passes, and pass success rate. In these formations, 4-3-3, 4-4-2, 4-1-4-1, and 4-2-3-1, fullbacks and central midfielders made more passes and had a higher pass success rate than did those in the 3-5-2 formation (ES range = 0.2–0.53, p < 0.01). Wide midfielders in 4-4-2, 4-1-4-1, and 4-2-3-1 formations presented more challenges than did those in 3-4-3 (ES range = 0.46–0.59, p < 0.01) and 3-5-2 (ES range = 0.36–0.51, p < 0.01) formations; however, the challenge success rate associated with wide midfielders in the 3-5-2 formation was greater than that associated with the

Variable	Position	3-4-3	3-5-2	4-3-3	4-4-2	4-1-4-1	4-2-3-1	p value
Gain of pos- session	CD	12.08 ± 4.10	12.87 ± 4.61	13.66 ± 4.57^{a}	13.23 ± 4.43	13.19 ± 4.52	13.20 ± 4.37	P=0.10
	FB	9.91 ± 3.74	10.19±3.63	11.35 ± 4.24	11.58 ± 4.23^{ab}	11.21 ± 3.57	11.49 ± 4.02^{ab}	P<0.001
	СМ	11.14 ± 4.01	10.81 ± 4.63	10.88 ± 4.81	12.27±4.81 ^{\$#}	10.29 ± 4.95	10.75 ± 5.16	P<0.001
	WM	$9.91 \pm 3.74^{d\$\#}$	$10.19 \pm 3.63^{d\$\#}$		7.77±3.69 ^{\$#}	6.58 ± 3.48	6.90±3.38	P<0.001
	FW	5.30±2.99 ^{\$#}	4.68 ± 2.63	$5.88 \pm 3.44^{bd\$#}$	4.83 ± 2.80	3.63±2.37	4.09 ± 2.70	P<0.001
Loss of pos- session	CD	9.04 ± 3.48	10.00 ± 4.03	9.94 ± 4.23	9.46±3.90	9.97 ± 4.47	9.45 ± 3.90	P=0.31
	FB	14.63±5.34	13.90 ± 4.85	13.36 ± 5.06	13.70 ± 5.00	13.70 ± 4.75	13.66 ± 4.64	P=0.58
	СМ	12.92 ± 4.97	13.65±5.38	12.82 ± 5.57	12.30 ± 4.96	12.34 ± 4.96	13.49 ± 5.51	P=0.06
	WM	14.63±5.34	13.90 ± 4.85		13.77±5.29	13.85 ± 5.40	14.25 ± 4.86	P=0.37
	FW	14.32 ± 5.06	14.73 ± 5.10	15.08 ± 5.86	15.00 ± 5.15	13.96±4.44	14.54 ± 4.96	P=0.42
Ball retention percentage	CD	$80.17\pm9.78^{\rm b}$	73.43 ± 11.90	75.87 ± 11.93	75.79±11.50	76.40±11.30	76.05 ± 10.65	P=0.04
	FB	73.91±10.33	70.55 ± 10.05	75.25 ± 8.79^b	74.00 ± 9.08^{b}	74.36 ± 8.41^{b}	$74.87 \pm 8.53^{\rm b}$	P<0.001
	СМ	79.26 ± 8.31^{b}	73.44±9.80	77.74 ± 9.11^{b}	77.46 ± 8.84^{b}	77.58 ± 8.51^{b}	$76.72 \pm 9~37^{b}$	P<0.001
	WM	73.91 ± 10.33 ^{d\$#}	70.55 ± 10.05		69.15±10.68	67.81±9.89	68.68 ± 10.05	P=0.006
	FW	66.28±11.52	63.06±11.08	65.00 ± 10.96	63.61 ± 10.55	62.51 ± 10.30	62.16 ± 10.25	P=0.09
Challenge	CD	5.98 ± 3.36	6.10 ± 3.45	6.07 ± 3.35	6.22 ± 3.52	5.65 ± 3.49	6.12 ± 3.37	P=0.34
	FB	4.17±2.70	4.53 ± 2.69	4.94 ± 2.86	4.67±2.63	4.72 ± 2.69	5.04 ± 2.83	P=0.04
	СМ	5.17±3.35	5.79 ± 3.50	5.29 ± 3.39	5.51 ± 3.25	5.26 ± 2.92	$6.20 \pm 3.45^{\$}$	P<0.001
	WM	4.17 ± 2.70	4.53 ± 2.69		5.65 ± 3.28^{ab}	5.71 ± 3.49^{ab}	6.20 ± 3.49^{ab}	P<0.001
	FW	7.73±5.11	10.14 ± 5.49	7.87 ± 5.00	9.47 ± 5.58	9.37±4.69	11.51 ± 5.29^{acd}	P<0.001
Challenge success per- centage	CD	55.12 ± 24.03	58.79±25.25	59.92 ± 26.79	61.31 ± 24.40	60.83±26.13	61.10 ± 25.15	P=0.19
	FB	49.09±32.13	50.06 ± 29.04	54.55 ± 29.09	52.37 ± 28.17	52.15 ± 28.46	54.35 ± 28.46	P=0.23
	СМ	53.48±26.42	47.62 ± 27.22	48.98 ± 28.54	52.01 ± 26.69	49.97 ± 28.85	48.47 ± 26.19	P=0.06
	WM	49.09±32.13	$50.06 \pm 29.04^{d\$\#}$		41.66±27.55	40.30 ± 27.83	41.49 ± 26.25	P<0.001
	FW	37.85±24.40	42.48 ± 20.79	46.23 ± 26.52^{a}	44.26±22.51	39.49 ± 21.00	42.35 ± 19.08	P=0.021
Pass	CD	$49.24 \pm 16.94^{\rm b}$	39.80±15.99	44.19 ± 16.35	41.11 ± 14.77	45.17±17.77	41.00 ± 14.49	P=0.002
	FB	54.37 ± 16.80^{b}	45.35 ± 14.40	53.10 ± 17.33^{b}	51.37 ± 15.34^{b}	52.30 ± 14.99^{b}	53.22 ± 15.17^{b}	P<0.001
	СМ	$60.97 \pm 20.37^{\rm b}$	49.19±20.18	$55.61\pm20.26^{\mathrm{b}}$	53.08 ± 18.27^{b}	53.31 ± 19.27^{b}	55.24 ± 19.01^{b}	P=0.001
	WM	$54.37 \pm 16.80^{d\$\#}$	$45.35 \pm 14.40^{d\$\#}$		39.73±15.27	36.03±12.95	39.34 ± 13.64	P<0.001
	FW	35.80±14.82	31.60±12.79	35.16±13.61 ^{\$#}	34.2 ± 13.40	29.21 ± 10.14	30.50 ± 11.78	P=0.002
Pass success percentage	CD	80.17 ± 10.06^{b}	72.25±12.77	75.61 ± 12.85	75.20 ± 12 33^{b}	75.85±11.74	75.26±11.31	P<0.001
	FB	72.88 ± 10.84	68.44 ± 10.52	73.63 ± 9.38^b	72.25 ± 9.62^{b}	72.54 ± 9.05^{b}	$72.70\pm8.87^{\rm b}$	P<0.001
	СМ	80.27 ± 8.07^{b}	74.19 ± 10.49	$78.67\pm9.26^{\rm b}$	$78.13\pm9.28^{\rm b}$	$78.89 \pm 9.25^{\rm b}$	$77.60\pm9.83^{\rm b}$	P<0.001
	WM	72.88 ± 10.84	68.44 ± 10.52		70.46±11.44	69.83±11.91	70.29 ± 11.00	P=0.19
	FW	71.06±11.79	67.19±12.45	68.95 ± 11.81	67.65±11.51	68.98±12.03	67.24 ± 11.65	P=0.32

Table 3. Means ± SDs of technical variables for the different playing styles by positional role. *CD* centraldefender, *FB* fullback, *CM* central midfielder, *WM* wide midfielder, *FW* forward. ^aGreater than their 3-4-3counterparts, ^bgreater than their 3-5-2 counterparts, ^cgreater than their 4-3-3 counterparts, ^dgreater than their 4-1-4-1 counterparts, and [#]greater than their 4-2-3-1 counterparts.

4-4-2 (ES = 0.3, p < 0.01), 4-1-1 (ES = 0.34, p < 0.01), and 4-2-3-1 (ES = 0.32, p < 0.01) formations. The number of passes made by forwards in the 4-3-3 formation was significantly greater than that in the 4-1-4-1 (ES = 0.47, p = 0.03) and 4-2-3-1 (ES = 0.37, p = 0.01) formations; however, there was no significant difference found in in the pass success rate between the formations.

Discussion

This study aimed to investigate the impact of different tactical formations on the physical and technical performance of players in various positions in the CSL. The findings demonstrate that significant variations exist in the physical and technical indicators of players across different positions, which could be attributed primarily to their tactical roles within diverse formations.

According to the current research, central defenders in the 3-5-2 formation cover a greater distance than those in the 4-2-3-1 formation. This finding aligns with a previous study on the UEFA Champions League, which also revealed that 3-5-2 formation leads to greater physical demands for central defenders²⁶. This could indicate that, regardless of a league's level of competition, the 3-5-2 formation inherently requires central defenders to cover more distance. Similar findings have been reported for the German Bundesliga⁵, where 3-5-2 formations' central defenders also demonstrate greater running output than that of those playing in 4-defender formations. Furthermore, from a football tactical perspective, central defenders' tactical roles and responsibilities differ between team formations consisting of three and four defensive players^{26,32,33}, which could explain differences



Figure 1. The number of sprints covered by players at different positions across different formations.



Figure 2. The sprint distance covered by players at different positions across different formations.

in running distance. Specifically, central defenders are highly involved in attacking actions in three-defender formations^{34,35}. As a result, they must utilize the full width of the field when attacking by positioning themselves closer to the opponent's half. However, upon losing possession, central defenders must swiftly transition from offense to defense along with fullbacks to establish a robust defense and prevent conceding goals. This defensive and transitional style may reveal the need for central defenders to cover more distance in the field.

Regarding technical performance, the central defenders in the 3-4-3 formation exhibit superior performance metrics, such as ball retention percentage, passes, and pass success rate, compared to those in the 3-5-2 formation. This finding contradicts the findings from previous research on the Bundesliga, which have indicated that central defenders perform better technically in 4-3-3 and 4-2-3-1 formations than in other formations⁵. This disparity may be due to the relatively smaller database used in the previous study (one season)³⁶ and to tactical differences between the leagues and teams analyzed³⁷. Moreover, the divergent midfield configurations provide further explanation. Specifically, with three central midfielders organizing attacks, the 3-5-2 formation alleviates the attacking responsibilities on central defenders. By comparison, the 3-4-3 formation, with only two central midfielders, places greater demands on central defenders to initiate attacks by achieving high passing accuracy and ball retention. Therefore, compared to the 3-5-2 formation, the 3-4-3 formation demands a greater level of passing and ball retention from the central defenders.



Figure 3. The high-speed running covered by players at different positions across different formations.

Fullbacks (also called wingbacks in three-back formations), similar to central defenders, have different tactical roles when playing with three or four defensive players^{26,32}. Specifically, compared to fullbacks in other formations such as the 4-4-2, 4-3-3, 4-1-4-1, and 4-2-3-1 formations, those in the 3-5-2 and 3-4-3 formations cover a greater total distance and a greater distance from the ball during play. This finding is consistent with previous findings regarding the Bundesliga⁵ and the Croatian League³⁵. Additionally, it was observed that the fullbacks in the 3-5-2 formation exhibit more high-speed running than those in the 4-4-2 formation, while the fullbacks in the 3-4-3 formation exhibit more moderate-speed running than their counterparts in other formations. Therefore, based on the findings of our study and those of other studies^{5,26,35,38}, fullbacks exhibit a greater level of running performance in formations with three central defenders than in formations with four defenders (e.g., 4-1-4-1 and 4-2-3-1). A plausible explanation for these results might be the absence of wide midfielders in the 3-5-2 and 3-4-3 formations, which require greater involvement of the fullbacks (wingbacks) both in the attacking and defending phases³⁹. In more detail, when attacking, the fullbacks must support the team's overall attack by providing an attack width, often pushing into the opponent's defensive third. However, they must also quickly retreat into the defensive third when their team loses possession to form a back five with the three central defenders. As a result, fullbacks may perform offensive and defensive tasks with more running output.

In terms of technical indicators, it was discovered that fullbacks in formations such as 4-3-3, 4-4-2, 4-1-4-1, and 4-2-3-1 have higher ball retention percentages, more passes, and a higher rate of successful passes than those in the 3-5-2 formation. This difference can be attributed to the tactical roles of players in different formations^{5,26}. Specifically, in three-defender formations such as 3-5-2, fullbacks tend to have reduced ball control duties, as central defenders assume greater possession responsibilities and are highly involved in attacking actions^{34,35}. As a result, fullbacks (wingbacks) typically need to create opportunities for team attack through active running (e.g., more total distance, more high-speed running, and more moderate-speed running than fullbacks in four-back formations). However, in four-back formations, fullbacks play a critical role in the team's build-up play, requiring them to possess strong passing and individual ball control abilities. Therefore, it can be concluded that the 3-5-2 and 3-4-3 formations impose greater physical demands on fullbacks, while the 4-4-2, 4-3-3, 4-1-4-1, and 4-2-3-1 formations necessitate fullbacks with greater technical skill.

Team formation has a significant impact on the physical performance of central midfielders^{26,40}. Specifically, the central midfielders in the 4-2-3-1 formation engage in more sprints and sprint greater distances than their counterparts in the 4-4-2 formation. Arjol-Serrano et al.⁴⁰ reported that the 4-4-2 formation places less physical demand on central midfielders than does the 4-2-3-1 formation. In addition, studies on the German Bundesliga and UEFA Champions League have shown that the 4-4-2 formation places lower physical demands on central midfielders than other formations^{5,26}. The specific organization and positioning of midfield players, such as central midfielders and wide midfielders, in different team formations may provide an explanation for this phenomenon⁴¹. In detail, compared to those of the 4-2-3-1 formation, the best feature of the 4-4-2 formation is its balance of offense and defense—i.e., midfield players have clear responsibilities, a clear division of labor and are closely linked to each other—resulting in greater compactness in the middle of the pitch⁴². Therefore, the reduced spatial coverage likely explains the fewer sprints and shorter sprint distances observed in central midfielders playing in the 4-4-2 formation.

Looking at the technical performance, central midfielders in the 3-5-2 formation have a lower ball retention percentage, a lower pass success rate, and fewer passes than their counterparts in the 4-4-2, 4-1-4-1, 4-3-3, and 4-2-3-1 formations. It is widely acknowledged that central midfielders play a crucial role in coordinating offensive actions^{34,35}. However, in 3-5-2 formations, the responsibility of the central midfielders to organize the attack may be weakened as the central defenders take on more of the organizing role. This may explain why central midfielders in the 3-5-2 formation made fewer passes, had lower pass success rates, and had a lower ball retention percentage than did those in the four-back formations. In terms of challenge, the central midfielders in the 4-2-3-1 formation outperform their counterparts in the 4-1-4-1 formation. An explanatory approach could be that in the 4-2-3-1 formation, the midfield typically consists of two defensive midfielders and one attacking midfielders²⁶, whereas in the 4-1-4-1 formation, the midfield consists of one defensive midfielder and two attacking midfielders. Due to the presence of two defensive midfielders in the 4-2-3-1 formation, the defense in the midfielders will be more intense, and the central midfielders will exert more pressure on the opponent; therefore, the central midfielders faced more challenges than those in the 4-1-4-1 formation.

Regarding wide midfielders, we found that in the 4-4-2 formation, the total distance covered by wide midfielders is greater than that covered by their counterparts in other formations. This result is consistent with previous findings from studies on the German Bundesliga⁵ and the UEFA Champions League²⁶. One probable explanation for this observation is that the 4-4-2 formation has a more balanced number of players in each position⁴³. As a result, wide midfielders are crucial members of the team, both offensively and defensively. For example, during attacks, wide midfielders must make full use of the space on the flank to create scoring opportunities for the forwards (e.g., dribbling with crosses of the ball), whereas during defense, wide midfielders must return to the midfield to participate in the overall defense of the team. Unlike the 4-2-3-1 and 3-5-2 formations, the 4-4-2 formation has only two central midfielders; thus, the wide midfielders need to take on more defensive duties and cover more distance in the midfield area than the wide midfielders in other formations. In contemporary soccer, high-speed running or sprints are essential for successful performance⁴⁴⁻⁴⁶. In our research, we found that wide midfielders in the 4-4-2, 4-1-4-1, and 4-2-3-1 formations exhibit greater values for the number of sprints, sprint distance, and high-speed running than their counterparts in the 3-5-2 formation. This finding can be attributed to the tactical role of wide midfielders in both the 3-back and 4-back formations. Specifically, in four-back formations, the tactical role of the wide midfielder is more offensively oriented⁷. They need to sprint more often and run at high speeds to impact their opponent's defense. In contrast, in the 3-5-2 formation, wide midfielders are responsible for providing width during the attack, which means that they do not need to sprint or run at high speeds as frequently as their counterparts in four-back formations.

There are significant differences in the technical performance of wide midfielders between three-back and four-back formations. Specifically, wide midfielders in the 3-4-3 and 3-5-2 formations make more passes than their counterparts in four-back formations. Additionally, the ball retention percentage for wide midfielders is greater for the 3-4-3 formation than for the 4-4-2, 4-1-4-1, and 4-2-3-1 formations. This result can also be attributed to the tactical roles of players in different formations^{5,26}, as three-back formations impose greater technical demands on wide midfielders, while four-back formations impose more physical requirements on them.

Considering the physical performance of forwards, only a few differences occur between formations. Forwards in the 4-4-2 and 3-5-2 formations cover more total distance than their counterparts in the 4-2-3-1 formation. This could be attributed to the fact that in the 4-2-3-1 formation, there is only one forward who typically acts like a center forward (known as a 'false nine')²⁶. Specifically, this forward usually has two ways of receiving the ball. First, they can receive the ball between the two opposing central defenders, acting as the sole pivot point for their team's attack. Second, they can play in an advanced position on the pitch and have the freedom to roam and drop back to deeper positions to receive the ball, which could draw opposing center defenders out from their defensive line and thus leave space for their teammates to run in. As a result, forwards in the 4-2-3-1 formation may not need to run distances as long as those run by those in formations with two forwards (e.g., 4-4-2 and 3-5-2). This could be one of the primary reasons for our observed results.

In terms of technical performance, on the one hand, forwards in the 4-2-3-1 formation demonstrate more challenges than those in the 3-4-3, 4-3-3, and 4-4-2 formations. As mentioned above, there is only one forward in the 4-2-3-1 formation²⁶. Thus, the position of this player is greater on the pitch and usually very close to the opponent's two central defenders. As a result, once there is a ball in play on the field, he or she will face intense defense from the opponent's defenders. This may be the primary explanation for why they experience more challenges. On the other hand, the number of passes made by the forwards in the 4-3-3 formation are greater than those in the 4-1-4-1 and 4-2-3-1 formations. This result may be rationally explained by the fact that the 4-3-3 formation naturally creates triangles, providing forward players with more passing options during the game and enabling them to better communicate and connect with their teammates through passing.

Limitations

This study has certain limitations. First, when assessing the positions of players in different tactical formations, their positions were discussed only in a general sense, without a detailed distinction between offensive and defensive positions. Second, in formations with three or four defenders, labeling all wide defenders as "full-backs" may not accurately define their roles to a sufficient extent. Future research should further differentiate players based on their specific tactical roles to achieve more comprehensive and accurate analytical results. Despite these limitations, this study provides valuable insights into the impact of different tactical formations on players' physical and technical performance. Subsequent research can build upon the existing foundation and employ more refined and comprehensive methods to assess player performance.

Conclusion

The findings of this study demonstrate that tactical formation significantly impacts the physical and technical performance of players in different positions. This outcome is primarily attributed to the different tactical roles of players within various formations. Therefore, customizing physical conditioning and technical training programs according to position and team formation is essential.

Specifically, the study reveals that the 3-5-2 and 3-4-3 formations place greater physical demands on fullbacks, while the 4-4-2, 4-3-3, 4-1-4-1, and 4-2-3-1 formations require fullbacks with greater technical ability. Additionally, wide midfielders in four-back formations exhibit superior performance in terms of sprinting and high-speed running compared to their counterparts in the 3-5-2 formation. Moreover, central midfielders in the 3-5-2 formation show a lower ball retention percentage, pass success rate, and total passes than those in the 4-4-2, 4-1-4-1, 4-3-3, and 4-2-3-1 formations. Finally, forwards experience more challenges in the 4-2-3-1 formation than in the 3-4-3, 4-3-3, and 4-4-2 formations.

In summary, this study offers valuable insights for coaches and academic staff to comprehend the physical and technical requirements of different positions across various tactical formations, thereby optimizing the training process. Future research could incorporate more technical-tactical variables to obtain a more comprehensive understanding of players' performance.

Data availability

The datasets generated for this work can be accessed by contacting the corresponding author upon request.

Received: 2 September 2023; Accepted: 28 January 2024 Published online: 30 January 2024

References

- 1. O'Donoghue, P. An Introduction to Performance Analysis of Sport (Routledge, 2014).
- Bush, M. et al. Evolution of match performance parameters for various playing positions in the English Premier League. Hum. Mov. Sci. 39, 1–11. https://doi.org/10.1016/j.humov.2014.10.003 (2015).
- Vilamitjana, J. J. et al. High-intensity activity according to playing position with different team formations in soccer. Acta Gymnica https://doi.org/10.5507/ag.2021.003 (2021).
- 4. Sarmento, H. *et al.* Match analysis in football: A systematic review. J. Sports Sci. **32**(20), 1831–1843. https://doi.org/10.1080/02640 414.2014.898852 (2014).
- Forcher, L. *et al.* Center backs work hardest when playing in a back three: The influence of tactical formation on physical and technical match performance in professional soccer. *PLoS ONE* 17(3), e0265501. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0265501 (2022).
- Di Salvo, V. et al. Performance characteristics according to playing position in elite soccer. Int. J. Sports Med. 28(3), 222–227. https://doi.org/10.1055/s-2006-924294 (2007).
- 7. Schuth, G. *et al.* Positional interchanges influence the physical and technical match performance variables of elite soccer players. *J. Sports Sci.* **34**(6), 501–508. https://doi.org/10.1080/02640414.2015.1127402 (2016).
- Dellal, A. et al. Physical and technical activity of soccer players in the French first league-with special reference to their playing position. Int. SportMed J. 11(2), 278–290 (2010).
- 9. Rivilla-Garcia, J. *et al.* Characteristics of very high intensity runs of soccer players in relation to their playing position and playing half in the 2013–14 Spanish La Liga season. *J. Hum. Kinet.* **66**, 213–222. https://doi.org/10.2478/hukin-2018-0058 (2019).
- Modric, T. et al. Match running performance in UEFA champions league: Is there a worthwhile association with team achievement?. Biology https://doi.org/10.3390/biology11060867 (2022).
- Altmann, S. et al. Match-related physical performance in professional soccer: Position or player specific?. PLoS ONE 16(9), e0256695. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0256695 (2021).
- Ade, J., Fitzpatrick, J. & Bradley, P. S. High-intensity efforts in elite soccer matches and associated movement patterns, technical skills and tactical actions. Information for position-specific training drills. J. Sports Sci. 34(24), 2205–2214. https://doi.org/10. 1080/02640414.2016.1217343 (2016).
- Bloomfield, J., Polman, R. & O'Donoghue, P. Physical demands of different positions in FA premier league soccer. J. Sports Sci. Med. 6(1), 63-70 (2007).
- Dellal, A. *et al.* Comparison of physical and technical performance in European soccer match-play: FA Premier League and La Liga. *Eur. J. Sport Sci.* 11(1), 51–59. https://doi.org/10.1080/17461391.2010.481334 (2011).
- Memmert, D. et al. A tactical comparison of the 4-2-3-1 and 3-5-2 formation in soccer: A theory-oriented, experimental approach based on positional data in an 11 vs. 11 game set-up. PLoS ONE 14(1), e0210191. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0210191 (2019).
- Forcher, L. et al. The influence of tactical formation on physical and technical match performance in male soccer: A systematic review. Int. J. Sports Sci. Coach. 0(0), 17479541221101364. https://doi.org/10.1177/17479541221101363 (2022).
- 17. Tierney, P. J. *et al.* Match play demands of 11 versus 11 professional football using Global Positioning System tracking: Variations across common playing formations. *Hum. Mov. Sci.* **49**, 1–8. https://doi.org/10.1016/j.humov.2016.05.007 (2016).
- Bradley, P. S. et al. The effect of playing formation on high-intensity running and technical profiles in English FA Premier League soccer matches. J. Sports Sci. 29(8), 821–830. https://doi.org/10.1080/02640414.2011.561868 (2011).
- Aquino, R. *et al.* Effects of competitive standard, team formation and playing position on match running performance of Brazilian professional soccer players. *Int. J. Perform. Anal. Sport* 17(5), 695–705. https://doi.org/10.1080/24748668.2017.1384976 (2017).
- Sarmento, H. et al. What Performance analysts need to know about research trends in association football (2012–2016): A systematic review. Sports Med. 48(4), 799–836. https://doi.org/10.1007/s40279-017-0836-6 (2018).
- Barnes, C. *et al.* The evolution of physical and technical performance parameters in the English Premier League. *Int. J. Sports Med.* 35(13), 1095–1100. https://doi.org/10.1055/s-0034-1375695 (2014).
- Carling, C. & Dupont, G. Are declines in physical performance associated with a reduction in skill-related performance during professional soccer match-play?. J. Sports Sci. 29(1), 63–71. https://doi.org/10.1080/02640414.2010.521945 (2011).
- Gai, Y. *et al.* Physical and technical differences between domestic and foreign soccer players according to playing positions in the China Super League. *Res. Sports Med.* 27(3), 314–325. https://doi.org/10.1080/15438627.2018.1540005 (2019).
- Zhou, C., Gómez, M. -Á. & Lorenzo, A. The evolution of physical and technical performance parameters in the Chinese Soccer Super League. *Biol. Sport* 37(2), 139–145. https://doi.org/10.5114/biolsport.2020.93039 (2020).
- Li, P. et al. Match performance of football teams in different competition phases: Analysis on the data of eight consecutive seasons in the Chinese Super League. Front. Psychol. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.1069082 (2023).
- Modric, T. *et al.* The effect of team formation on match running performance in UEFA Champions League matches: Implications for position-specific conditioning. *Sci. Med. Footb.* https://doi.org/10.1080/24733938.2022.2123952 (2022).
- Baptista, I. *et al.* A comparison of match-physical demands between different tactical systems: 1–4-5-1 vs 1–3-5-2. *PLoS ONE* 14(4), e0214952. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0214952 (2019).
- Zubillaga, A., Gorospe, G. & Hernández-Mendo, A. Comparative analysis of the high-intensity activity of soccer players in toplevel competition. In Science and Football VI 208–211 (Routledge, 2008).
- Zhou, C. et al. Match performance of soccer teams in the chinese super league-effects of situational and environmental factors. Int. J. Environ. Res. Public Health https://doi.org/10.3390/ijerph16214238 (2019).

- Liu, H. et al. Inter-operator reliability of live football match statistics from OPTA Sportsdata. Int. J. Perform. Anal. Sport 13(3), 803–821. https://doi.org/10.1080/24748668.2013.11868690 (2017).
- Batterham, A. M. & Hopkins, W. G. Making meaningful inferences about magnitudes. Int. J. Sports Physiol. Perform. 1(1), 50–57 (2006).
- 32. Jones, R. & Tranter, T. Soccer Strategies: Defensive and attacking tactics (Reedswain Inc., 1999).
- Low, B. et al. Defending in 4–4-2 or 5–3-2 formation? Small differences in footballers' collective tactical behaviours. J. Sports Sci. 40(3), 351–363. https://doi.org/10.1080/02640414.2021.1993655 (2022).
- Clemente, F. M. et al. Midfielder as the prominent participant in the building attack: A network analysis of national teams in FIFA World Cup 2014. Int. J. Perform. Anal. Sport 15(2), 704–722. https://doi.org/10.1080/24748668.2015.11868825 (2017).
- Modric, T., Versic, S. & Sekulic, D. Position specific running performances in professional football (soccer): Influence of different tactical formations. Sports https://doi.org/10.3390/sports8120161 (2020).
- Mackenzie, R. & Cushion, C. Performance analysis in football: A critical review and implications for future research. J. Sports Sci. 31(6), 639–676. https://doi.org/10.1080/02640414.2012.746720 (2013).
- Fernandez-Navarro, J. et al. Attacking and defensive styles of play in soccer: Analysis of Spanish and English elite teams. J. Sports Sci. 34(24), 2195–2204. https://doi.org/10.1080/02640414.2016.1169309 (2016).
- Riboli, A. *et al.* Effect of formation, ball in play and ball possession on peak demands in elite soccer. *Biol. Sport* 38(2), 195–205. https://doi.org/10.5114/biolsport.2020.98450 (2021).
- Ju, W. et al. Contextualised high-intensity running profiles of elite football players with reference to general and specialised tactical roles. Biol. Sport 40(1), 291–301. https://doi.org/10.5114/biolsport.2023.116003 (2023).
- Arjol-Serrano, J. L. et al. The influence of playing formation on physical demands and technical-tactical actions according to playing positions in an elite soccer team. Int. J. Environ. Res. Public Health 18(8), 4148. https://doi.org/10.3390/ijerph18084148 (2021).
- 41. Bangsbo, J. & Peitersen, B. Soccer Systems and Strategies (Human Kinetics, 2000).
- González Rodenas, J. et al. Evolution of tactics in professional soccer: An analysis of team formations from 2012 to 2021 in the Spanish LaLiga. J. Hum. Kinet. https://doi.org/10.5114/jhk/167468 (2023).
- 43. Carling, C., Williams, A. M. & Reilly, T. Handbook of Soccer Match Analysis: A Systematic Approach to Improving Performance (Routledge, 2007).
- Oliva-Lozano, J. M. *et al.* Acceleration and sprint profiles of professional male football players in relation to playing position. *PLoS ONE* 15(8), e0236959. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0236959 (2020).
- Buchheit, M. *et al.* Mechanical determinants of acceleration and maximal sprinting speed in highly trained young soccer players. *J. Sports Sci.* 32(20), 1906–1913. https://doi.org/10.1080/02640414.2014.965191 (2014).
- Haugen, T. A., Tonnessen, E. & Seiler, S. Anaerobic performance testing of professional soccer players 1995–2010. Int. J. Sports Physiol. Perform. 8(2), 148–156. https://doi.org/10.1123/ijspp.8.2.148 (2013).

Author contributions

W.Z. was involved in the study design, data collection, data statistics, writing, and manuscript revision. R.T. provided guidance and oversight throughout the entire research process and made significant contributions to the interpretation of the findings and the critical revision of the manuscript. C.Z. participated in the study design, statistical analysis, and revision of the manuscript. B.G. and M.G. participated in the revision of the manuscript. F.Z. participated in the data collection process.

Funding

This study is supported by the Shanghai Key Lab of Human Performance (Shanghai University of Sport) under Grant 11DZ2261100.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Additional information

Correspondence and requests for materials should be addressed to C.Z.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2024